Ayrıca Babanzade, dönemine kıyasla bir başka önemli adım atarak “Rayhştat”tan [Rechtstaat=Hukuk Devleti] söz etmiş, devletin sahip olduğu kuvvetin temel amacının hakkın yerine getirilmesi olduğunun altını çizmiştir: “Mevki-i iktidarda bulunan kimseler hakka tabi ve hakka merbut [bağlı]” olmalıdırlar (Babanzade, 1326 [1910]: 104). Kitabın yazıldığı dönemde Kanun-ı Esasi’de 1909 değişiklikleri yapılmış ve Padişah’ın yetkileri

Meclis lehine daraltılmıştı. Babanzade, Hukuk Devleti'nden söz etmekle yalnızca yapılan değişiklikleri olumluyla kalmamış, ileride yapılacak değişikliklerin prensibini de işaret etmeye çalışmıştır <sup>(1)</sup>. Ulusal Bağımsızlık Mücadelesi başladığında “Ben Kâbe'ye gidiyorum” diyerek (Çankaya, 1969, c.3: 1062-1063) Ankara'ya geçip Ulusal Mücadele'ye katılan anayasa hukukçusu Veli Bey (Saltık)ise , Mülkiye'de Aralık 1918- Mart 1920 gibi son derece karmaşık bir siyasal ortamda anayasa hukuku okutmuştu. 1919 tarihli *Hukuk-ı Esasiye* ders kitabında (1335 [1919]), Veli Bey, Adhémar Esmein'i takip ederek, devleti, “milletin teşahhus-ı hukukiyesi” olarak tanımlıyordu (Veli, 1335 [1919]: 14; Esmein, 1927 [1895]:1). Veli Bey'e göre, kamu otoritesinin sahibi ve dayanağı olan devletin oluşabilmesi için milletin hukuki bir şahıs haline gelmesi gerekiyordu. Bu da, millette, millet adına hareket edebilecek bir kuvvet bulunması gerektiği sonucunu doğuruyordu.

Salahaddin Bey'in yaklaşımı da buna yakındı: “Emr edenler ile bu evâmire [emirlere] inkıyad edenler [uyanlar]. İşte devletin madde-i asliyesini teşkil eyleyen şey.”(Salahaddin, 1336 [1920]: 154). Ayrıca Duguit gibi Salahaddin

---

(1) Babanzade'nin devlet tanımıyla Mustafa Kemal Atatürk'ün kendi devlet tanımı arasındaki benzerlikler için bkz. *Atatürkçülük, Atatürk'ün Görüş ve Direktifleri*, (1988, c.1: 2-4).

bey de Esmein'i ve onun milli hakimiyet kavramını bilimsel bulmuyor; milletin, devletle sınırlı olmayan bir toplumsal olgu olduğuna inanıyordu (Salahaddin, 1336 [1920]: 156). Ancak Salahaddin Bey, devletin esasını açıklarken Duguit'ye dayanmekle beraber, kendi devlet tanımında Duguit'nin en ciddi muhaliflerinden Alman hukukçu Georg Jellinek'i tercih ediyordu: "Devlet mukim [yerleşik] insanlardan mürekkebe ve fi'l-usül velâyet-i hâkimane [hükümranlık otoritesi, Jellinek'te "puissance publique"] ile mütehalli [donanmış] bir heyettir" (Salahaddin, 1336 [1920]: 157; bkz. Jellinek, 1911, c.1: 292-296). Burada Salahaddin Bey'in, "milli hakimiyet" kavramını kullanmaktan kaçındığını tespit etmemiz gerekir ki bu tutum, hem Duguit hem de Jellinek tarafından da paylaşılmaktadır. Yine de Salahaddin Bey'in eserinin bütününe bakacak olursak, Jellinek değil Duguit etkisinin çok daha yoğun olduğu görülecektir. İstanbul'un işgal altında bulunduğu, Sevr antlaşmasının imzalandığı çalkantılı bir dönemde, devletin "velâyet-i hâkimane" ile tanımlanması, İstanbul'daki Mülkiye öğrencilerine Osmanlı Devleti'nin son bulunduğunu dolaylı olarak söylemek olsa gerektir.

Mülkiye'de anayasa hukuku okutan bir başka müderris, [Klaptarzade] Ahmed Sâki Bey'di. *Hukuk-ı Esasiye* kitabına 26. Ağustos. 1337 [1921] tarihli bir önsöz yazdığını göze alırsak, bu kitap Sakarya Savaşı *sürerken* yayınlanmıştır, diyebiliriz. Ahmed Sâki Bey'in devlet kavramına yaklaşımı, Moreau ile Esmein'in bir karışımıdır. "Devlet bir milletin şahsiyet-i hukukiyesini teşkil eder" derken Esmein'e; devlet, arazi, ahali ve hakimiyetten oluşur derken de Moreau'ya yakındır (Ahmed Sâki, 1337 [1921]: 9, 12). Ahmed Sâki Bey'e göre devletin "alamet-i farikası" hakimiyettir. Hakimiyetin içeride kanunları tatbik edebilme kudreti, dışarıda ise diplomatik tanınma ile gerçekleşebileceğini ifade eden Ahmed Sâki Bey'in bu eserinin Sakarya Savaşı sırasında işgal altında bir ülkede yayınlandığını dikkate alalım.